
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 1701 DEL 21/12/2011

SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale,
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione

OGGETTO: PIANO PROVINCIALE DISABILI ANNO 2011 IMPEGNO DI SPE SA PER AVVISI
DISABILI € 544.052,20 (AVVISI A DOTE: DOTE ORIENTAM ENTO E FORMAZIONE 2011
DISABILI, DOTE SOSTEGNO OCCUPAZIONE DISABILI PSICHI CI GIÀ INSERITI IN
COOPERATIVA 2011 E AZIONE DI SISTEMA)

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO



Determina n. 1701 del  21/12/2011

Data esecutività:



Determina n. 1701 del  21/12/2011

Oggetto: Piano Provinciale disabili anno 2011 – Impegno di spesa per avvisi disabili €
544.052,20 (Avvisi a dote: Dote orientamento e formazione 2011 – Disabili, Dote sostegno
occupazione Disabili psichici già inseriti in cooperativa 2011 e azione di sistema)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ATTIVITA’ ECONOMICHE, FORMAZIONE PROFESSIONALE,

 POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ

Premesso che:
- La Legge 68 del 12 marzo 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” ed in particolare

l’art.14 prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei
disabili;

- La Legge Regionale 13 del 4 agosto 2003 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone
disabili e svantaggiate” ed in particolare l’articolo 7 dispone l’istituzione del Fondo di cui al
citato art.14 L.68/99 per finanziare, sulla base di Piani presentati dalle Province, iniziative a
sostegno dell’inserimento lavorativo delle persone disabili e dei relativi servizi di sostegno e
di collocamento mirato;

- La Regione Lombardia con Deliberazione di Giunta Regionale 010603 del 25/11/2009
approva il documento “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell’inserimento
socio-lavorativo delle persone disabili per le attività finanziate a valere sul fondo regionale
istituito con la L.R. 13 del 04/08/2003 ai sensi dell’art.14 della L.68/99;

- La Giunta Provinciale con deliberazione prot. n.81 del 31/03/2011 ha approvato il
documento “Piano provinciale per l’attuazione di interventi a valere sul Fondo regionale per
l’occupazione dei disabili – annualità 2011” contenente il progetto finanziato sul Fondo
Regionale Disabili di cui alla L.R. 13/03 e, di delegare il Dirigente del Settore Politiche Attive
del Lavoro alla gestione delle procedure operative e degli atti necessari successivi
all’approvazione di tale progetto, per la realizzazione del citato Piano Integrativo Provinciale,
nell’ambito delle risorse assegnate dalla Regione Lombardia;

- La Regione Lombardia con DDUO 4289 del 13/05/2011 ha preso atto dei Piani provinciali per
l’attuazione di interventi a valere sul Fondo regionale per l’occupazione dei disabili –
annualità 2011” e ha assegnato risorse pari a € 1.260.308,12 per l’attuazione del Piano
stesso articolate come di seguito:

- Quota già in possesso della Provincia di Como pari a €.462.351,92 quale residuo attività
del Piano 2007/2009;

- Con DDUO 4750 del 25/05/2011 risorse pari ad euro 797.956,20 da trasferire dalla
Regione Lombardia alla Provincia di Como;

- Introitato con ordinanza n. 9 del 28/06/2011 Euro 253.886,70 quale 1° acconto per la
realizzazione delle iniziative in favore delle persone disabili, del Fondo Regionale
Disabili, annualità 2011;

- Introitato  con ordinanza n. 17 del 19/12/2011 Euro 544.069,50 quale saldo per la
realizzazione delle iniziative in favore delle persone disabili, del Fondo Regionale
Disabili, annualità 2011;

Richiamato il “Piano provinciale per l’attuazione di interventi a valere sul Fondo regionale per
l’occupazione dei disabili – annualità 2011”  che prevede la pubblicazione di TRE AVVISI A
DOTE e UN AZIONE DI SISTEMA, in particolare:

- AVVISO DOTE BORSA LAVORO 2011 – valore dote  € 8.480,00  - valore complessivo €
613.367,97 di cui già rese disponibili Doti per un valore complessivo di euro 561.123,77
con D.D. 793 del 23/06/2011 - da impegnare € 52.244,20;

- DOTE ORIENTAMENTO E FORMAZIONE 2011 – DISABILI – valore dote €  9.340,00 -
valore complessivo da impegnare € 336.240,00;

- DOTE SOSTEGNO OCCUPAZIONE DISABILI PSICHICI GIA’ INSERITI IN COOPERATIVA
2011 - valore dote € 6.976,00 - valore complessivo da impegnare € 125.568,00;

- AZIONE DI SISTEMA - valore complessivo da impegnare € 30.000,00;



Determina n. 1701 del  21/12/2011

Visto che potranno partecipare agli avvisi solo gli operatori iscritti all’Albo Regionale dei
soggetti accreditati ai servizi per il lavoro, che abbiano una sede operativa in Provincia di
Como, consultabile direttamente sul sito: www.dote.regione.lombardia.it,

Considerato che con deliberazione n. 34 del 10/05/2011 e successive variazioni, il Consiglio
Provinciale ha approvato il bilancio preventivo 2011 e pluriennale 2011/2013, dichiarandolo
immediatamente eseguibile;

Dato atto che con Deliberazione di G.P. n. reg. 115 del 30/05/2011 e successive variazioni,  è
stato approvato il PEG 2011, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c. 13 Servizio 3 Finalità
1-2-3-4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5);

Visto l’art. 192 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000;

D E T E R M I N A

1. Di disporre la pubblicazione dei seguenti Avvisi, sul sito della Provincia di Como
all’indirizzo http://lavoro.provincia.como.it sezione bandi e concorsi, allegati alla
presente determinazione dirigenziale come parte integrante e sostanziale:

• Dote orientamento e formazione disabili – 2011,
• Dote sostegno disabili psichici già inseriti in cooperativa – 2011,
• Azioni di sistema disabili 2011 – 2011,
• Integrazione dell’avviso Dote Borsa Lavoro 2011

2. Di stanziare e impegnare, per quanto indicato in premessa, per l’assegnazione delle
Doti ai destinatari previsti dagli Avvisi sopra riportati nell’ambito del Piano Provinciale
per l’attuazione di interventi a valere sul Fondo regionale per l’occupazione dei disabili –
annualità 2011 la somma complessiva di € 544.052,20 imputando la spesa nel modo
seguente:

• € 514.052,20 sul Capitolo 15081 Bilancio 2011 cod bil. 1090305 - PEG 3 Servizio
Politiche attive del lavoro CC. 13 - RPP Programma 7 – Progetto 4- Finalità 3 - c.c. 13 ;

• € 30.000,00 sul Capitolo 15060  Bilancio 2011 cod. bil 1090303 – PEG Servizio 3
Servizio Politiche attive del lavoro – RPP Programma 7 – Progetto 4- Finalità 3 - c.c. 13;

3. Di dare atto che quanto sopra determinato è conforme al PEG in premessa specificato;

4. Di rimandare a successivo provvedimento la determinazione degli importi riconosciuti a
ciascun beneficiario;

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di
competenza.

IL RESPONSABILE
F.to DI GILIO RODOLFO


